



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>21.481.113</b>	<b>21.452.367</b>	<b>28.746</b>	<b>0%</b>
Operações de Crédito	11.938.737	12.846.318	(907.580)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	9.430.161	8.484.722	945.439	11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	112.215	121.327	(9.112)	-8%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(9.844.671)</b>	<b>(11.216.230)</b>	<b>1.371.559</b>	<b>-12%</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.663.044)	(6.477.721)	(185.323)	3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.758.686)	(2.675.177)	(83.509)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(422.942)	(2.063.333)	1.640.392	-80%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>11.636.442</b>	<b>10.236.136</b>	<b>1.400.306</b>	<b>14%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.022.699)</b>	<b>(2.129.595)</b>	<b>106.896</b>	<b>-5%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.968.661	1.919.595	49.067	3%
Rendas de Tarifas	1.602.755	1.587.909	14.846	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.608.693)	(2.518.855)	(89.838)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.595.022)	(2.441.727)	(153.295)	6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(96.704)	(88.327)	(8.377)	9%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	937.552	610.868	326.684	53%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.231.248)	(1.199.058)	(32.190)	3%
<b>PROVISÕES</b>	<b>23.723</b>	<b>(11.348)</b>	<b>35.071</b>	<b>-309%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(12.877)	(12.501)	(376)	3%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	36.601	1.153	35.448	3075%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>9.637.466</b>	<b>8.095.193</b>	<b>1.542.273</b>	<b>19%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>3.910</b>	<b>5.332</b>	<b>(1.422)</b>	<b>-27%</b>
Ganhos de Capital	2.466	7.608	(5.143)	-68%
Outras Rendas Não Operacionais	2.900	80	2.820	3524%
(-) Perdas de Capital	(1.456)	(2.356)	901	-38%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>9.641.376</b>	<b>8.100.525</b>	<b>1.540.851</b>	<b>19%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(224.601)</b>	<b>(214.949)</b>	<b>(9.652)</b>	<b>4%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(139.659)	(133.853)	(5.806)	4%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(84.942)	(81.096)	(3.845)	5%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(174.050)</b>	<b>(173.852)</b>	<b>(198)</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>9.242.726</b>	<b>7.711.724</b>	<b>1.531.002</b>	<b>20%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(533.099)</b>	<b>(554.439)</b>	<b>21.340</b>	<b>-4%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>8.709.626</b>	<b>7.157.285</b>	<b>1.552.341</b>	<b>22%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O